**I**n mēse octa-  
nōebii qui consup-  
to calore estatis initia  
est hyemis quo tempore  
et legē nulla solēnitatis  
celebrat. Erant signi-  
cū tres celebres solē-  
nitates. prima qm di-  
citur pascha. secunda  
pentecostes. tercia  
mense septembri solē-  
nitatis tabernaculū.  
Mense ergo nōebii  
biemali mittit appha  
ad p̄līm adhuc frigo-  
re tribulationum de-  
pressum.

**Z**acharias memo-  
ria domini barachia  
bñdictō domi. addo  
testimonium eius. Quo-  
niam ergo populū ab  
edificatiōe templi p̄  
pedis memoria in tei-  
babebat. et ppter me-  
moriam benedictōs

et propter benedictos testimoniis. iohannes zacharias filius barachie. filius addo ad consolatorem populi mittitur.

**C**addo. Iohannes est ananias qui missus est ad ieroboam filium nabatiorum sub quo altare dirutum est et manus eius aruit. rufusque ei restituta est ad pectus eius.

**T**ratulus est do. ira deo non perturbatorem eius. sed merita et peccata punientur signat. qd. iohannes pannunt a deo ut emendetur.

**T**ratulus est do. Ira deo non perturbatorem eius significat qd non irascitur coram peccata in quos defensit. nec iratus velcitas sed corripit ut emenderet. Unde dominus non sum f. t. a. m. n. i. i. t. c. m. et alibi. Coeripe nos domine verum tam non in furore tuo sed in miseri cordia.

**D**omine dicit dominus Notandus qd in paucis versiculis et brevi bus sententijs in agendo et zacbaria semper ad ditur dicit dominus exercitum. vt sciat te unum esse qd habes et ad uersus regis imperium et hostes circumfrementes ad edificandum templeri bac fiducia concenserunt.

**C**onuertimini ad precipit ut reuersi a babilonia conuertantur ad teum. et deo conuertatur ad eos nesciunt filii qd peries pro peccatis eorum sustinuerunt.

**V**eritatem verba. Et his qui conuertuntur et his qui falsis pollicitationibus deceperunt: morte subtraetis. verba qd prophetas meos locutus es. permanenter in eis. qd comprehendentur pietates. et ostenderunt vera esse que dixi et vii patres exiit terzus vaticinia mica vera in se. comprehendentes dixerunt. Hoc enim opera nostra et peccata nostra reddidit nobis deus. et iuste occidentur qd patimur.

**A**ndecimo m. Undenarius immundus est. et ad carnem coniunctio nem prinet. Verito autem hoc mense videntur iudeo populo qd sequuntur. quia sicut febrarius est acerrimus in frigore biemis. et sicut vicechima dies mensis luna deficientia in tenebras obscuriorum habet noctem. sic populus cuius annuntiabantur et maiore pte sui in medis et chaldeis et assyriis exulabat quasi cecos et perpetuo noctis et frigoris horrore deplorans.

**S**abat interpretatur virga et signat austera correptionem qua populus adhuc deprimebatur.

**E**t dicit per noctem anteq; populus dei duceretur in captiuitatem et hierusalem defrueretur. moyses facie ad faciem. ysaia sup thronum eccliam et eleuat dominum. videbant. sed populo sub gratia seruitute consti tuto. hec visio nocte facta refertur.

**C**all. Per noctem in qua cernit visio significat mysticorum obscuritas.

**M**emoria domini interpretatur. Iohannes benedictio domini interpretatur ad zacbariam filium barachie. filius iustitiae qui addo testimonium eius interpretatur.

**I**lli addo prophetam dicens Iohannes qui per prophetas ammoniti noluntur corrigi. est dominus super patres vestros qui non coripiuntur.

**Q**uis iratus est in eo zacbaria.

**T**racundia. et dices ad eos. Hec di

**N**on homo non zacbaria.

**S**i qui timendus est in hebreo sabaOTH.

**E**nde. accedit dominus exercitum. Lumen dicit ad dominum et accederet ad vos. et ecce rescessisti a me. et ego recessi a vobis.

**F**reueri de babilone timini ad me ait dominus exerci

tum. Et conuertar ad vos dicit

**S**imiles in pena si in culpa. quasi facite vobis pueri in aliis.

**D**ominus exercitum. Ne sitis si

**C**orrigendos. Sicut patres vestri. ad quos clama

**S**icut tunc tibi. yslas oleario et ali.

**B**ant prophete priores dicentes.

**H**oc sicut. Sicut resistere inserviret est.

**D**icit dominus exercitum.

**C**onuertimini de viis vestris ma

**L**is et de cogitationibus vestris pes

**N**on loquentes prophetas. sed me qui

**C**oram in prophetis continebant.

**S**umis. et non audierunt neque atten-

**derunt ad me dicit dominus. Pa-**

**N**oluerunt conuertiri. sicut pseudo qui deceperunt eos.

**T**res vestri ubi sunt et prophete?

**N**unquid in sempiternum vivent?

**V**eritatem verba mea et legitima

**M**ea que madani servis meis pro

**P**rophetis. nunquid non comprehen-

**D**erunt patres vestros. et conuersi

**R**ur sup equum rufum salvator est. cuius vestimenta. s. caro rubea est sanguine passionis. qui capitno populo in equo rufo ostenditur. in apocalypsi iobanensis iam liberato ipso in albis monstratur. **H**ic stat inter mirteta. i. angelicas potestates que evertant in profundo. i. in carne posito ministrabant et post eum equi rufi et varij et albi. s. apostoli viri qd totum mundum per grant. quotum et alij martirio rufi alij opib; et doctrina et diversitate signorum varij. alij virginitate et docimte integritate et cordis puritate albi. **C**um vero prophetia interrogaret salvatorem de reuelatione secretorum prophetarum sensus permittit se ostensurum quod cernit. illo permittente non ipse sed stas inter mirteta respondet. **I**lli sunt apostoli qd a domino misse sunt. vi sua doctrina totum orbem repleat. qui expletio officio redit ad magni consilij angelum cum gratiarum actione dominus implevit opus iniunctum et a anno teatra habitat a deo et quod cernit a bellis virtutum. **O**rbi autem plena misericordia postulatur ad hanc referunt qd nec icelum. i. eccliam nec vrbes inde i. ait deus coetates recipient veniam libertatem donec transactis. lxx. annis huius saeculi vera pars reiat et sabatistus impletat. **D**enique dominus respondet verba bona et consolatoria. s. et pte cogitosus. et ex pte prophetamus. **C**um autem veneremus quod p. e. e. q. e. p. e. z. librari de babilone huius secundi clamabimus. In conuertendo dominus captivus.

**S**unt et dixerunt. **H**icut cogitauit dominus exercitum facere nobis secundum vias nostras. et secundum adiuuentias nostras. fecit nobis. **I**n die vicesima et quarta undevigesima octauum in quo prima visio facta est mense sabath. in anno secundo dictum factum est verbum domini ad zacbariam filium barachie. filium addo prophetam dicens. **V**idi per noctem. et ecce vir ascendens super equum rufum. et ipse stabat inter mirteta que erant in profundo. et post eum equi rufi varij et albi. **E**t ignorans quid viderim volebam scire ratos dixi. Qui sunt isti domine mihi. **E**t dixit ad me angelus qui loquebatur in me. Ego ostendam tibi quid sunt hec. **E**t respondit vir qui stabat inter mirteta et dixit. **M**isi sunt regna quibus precepit dominus. et terza sue subiugos misit dominus: ut perambularent potestates. **S**icut angelus qui regnus et nationes larent terram. **E**t responderunt angeloi domini qui stabat inter mirteta. et dixerunt. **P**erambulauimus terram. et ecce omnis terra habita tur et quiescit. **E**t respondit angelus et dixit. Domine exercitum usque

**V**irum sequitur equi rufi varij et albi. **Q**uidam ordine murato per albos significant plas et medos sub quibus captiuitas dimissa et templum instauratum est. **P**er varios macedones. quoru3 quidam amici. alij pectorum fuerant. **P**er rufos romanos sanguineos et cruentos qui populu occiderunt et templum subuerterunt. **A**lij sequentes ordinem litterarum. virum qd ascendet sup equum rufum et ceteros qui sequuntur quatuor regna interpretantur. **P**rimum et secundum sanguinarii assirios et chaldeos. quoru3 primi. x. tribus lub salmanasar duxere captivas. secundi iudaei et bejamin incensa ierusalem et tempio lubuerso. **T**ercios et quartos varios et albos. medos et persas. quoru3 alij demetes ut cyrus et darius filius istapis. et assuerus quem greci artaxerxes vocat. **A**lij crudelles. ut cambyses et ceteri.

**E**t ecce omnis terra. Omnia sub nobis regna tuta sunt et pacata. nec aliqua premuntur angustia et responsione illorum. angelus qui interpellat pro israel accipit occasionem precandi per populo. et dicit. cu totus orbis queius sit et pacatus. quare domine non misericordia bierusalem. maxime eum promissa tua tempus captiuitatis expletum sit.

**C**lama dicens. Ecce verba bona et consolatoria quibus hoc ipse pro pbeta clamare.

**C**elatus sum hierusalē. Cum hierusalē ab amore meo deficeret. ego sicut sponsus amator castitatis. p moderata flagella eā ad castitatem meę dilectionis reuocare volebam. si non amassim nō zelassem. Unde ex oposito p zechielē dicit ex toto despiciēti virū. Jam non irascar tibi et zidus meus recessit a te.

**C**elat sū hieru. Hierusalē visio pacis. Syon speculatio sine specula. h̄ est que non bella scilicet nec humana et terrena. h̄ pacem et concordiam sanctorum celorumque excelsa desi derat. Cu p̄t vitia et refrigescētē caritatem quotidie irascēs dominus. tradit eam p̄secutoribus. Aduersarij vero adimplētes suam crudelitatem. n̄ tei voluntatez. a porta 3 implent eā cruoie occiso rum. Sed dñs ex misericordia se eaz redificatur p̄mittit. p̄ pendiculum vel funiculum sc̄m mensuraz et ordines singulorum in ea esse tenderandum. Tempium autem est corpus domi qd̄ passione destruerunt imp̄. sed in resurrectōne suscitati ē. quod fuit seminarium. et recordum omnīs domorum de quibus apl̄is loq̄ tur. Nos eftis tēpl̄z tēi. et sp̄llantus habitat in vobis.

**C**Super gētes isti sunt equi q̄s sup̄ nominavit eq̄s rufos albos et varios. q̄bus tradidit indeos ad corripiendum. sicut peda gogo filium. Alle vero gentes dei p̄sili ignorantes. punierunt ut hostes. lenitantes in traditos.

**A**d huc clama. Angelus qui dicerat p̄phē. Clama. adhuc impellit damandum.

**C**linitates. Al. Clinitates eccl̄siae vel anime sanctorum quibus vera bona. Un. Cre

do videre bona domi in terra viuentium. His bonis post incendia persecutionis que a gentilibus vel hereticis eccl̄siae pertulerunt pace redditā affluunt in multitudine viuitum. et que abiecte erant p̄ calpa nunc edificate in virtutib⁹ consolatoz habet spe eternorū.

**E**t ecce quattuor cornua. Consuetudo scriptura p̄ est p̄ cornua regna significare. Hec quattuor cornua intelligentur quattuor gentium regna. Unum babyloniorū quod iam p̄tererat. quando hec visio cerneretur Secundū medoū et persarū quod tunc instabat Terciū grecorum

et iudeonum. Quartum romanū. Ita cornua ventilauerunt et disperserunt iudam. Quattuor fabri intelligentur angeli qui obdientes tecū edificant quod gentes disperserant.

**C**all. Per quattuor cornua que regnant contra populum tecū quattuor passiones et purgationes animi signant. Unde. Hi metuunt. cupiuntq; gan denz̄ do entq;. Contra has quattuor fabri et quasi boni media nō cernuntur a p̄pheta. q̄ sc̄cum videre non poterat. sed ostendunt a tecū. quatuor sc̄z virtutes. pru

tenzia. iustitia. fortitudo. temperanția. Hec virtutes edificant qd̄ quid v̄t a destruant. Sancti quoq; q̄ h̄c remedia possidentes eccl̄siam instaurat fabri appellantur. Unde apostolus. Ut sapiens architectus fundamen tum posui. Ut quat tuor fabri i evangeliste qui oppresſus iustidē fensum videntē deus et iudicant. i. tēam cōfidentem. et hierusalē. i. pacis visionem in pri stinam sedes restituit et quos gētes vicioz disperserat retrabat ad salutem.

**C**a. II. Et leuauit oculi.

Quidam putant hoc ex parte completū sub zorobabel et alijs ducibus qui v̄sq; ad aduentū saluatoris p̄p̄la israel reverunt. Iudei mille annos fabulā interpretant. corporalē corporalia req̄rēt. Hec retio suspicant cœlestē bierusalem que passa erat ruinam peccati cum aquarum. de eis esse restitendum. Si melius intelligitur per bierusalē eccl̄sia q̄ in passione et resurrectōne duxit et q̄tide edificatur ab eo q̄ nouit mēsurā et merita singulorum. Qui prius clenatis oculis in quattuor cornib⁹ tristia vidit. nāc rursus leuat oculos et videat virum cuius nomen est. de q̄ supra. Ecce vir as. s. et. Hic edificat cunctam ciuitatem cuius artifex et cōditor deus est.

**H**oc moraliter ve animabo credentium potest accipi. q̄tide

edificantur a dño. et cernunt eius pacem. All. Hierusalē est eccl̄sia de q̄ dicta sunt glorioſa. in qua magnus dñs inaudibilis nimis. h̄ habitatur ab hominib⁹. i. p̄plo legis ad fidē. p̄uerso et iumentis. i. a gentibus ab idolatria ad fidē conversis. Unde p̄ boies rationales et cruditi in scripturis. p̄ iumenta simplices intelligantur istis chris̄tus est minus. iugis in circitu. et habitantes in medio calefant q̄ prius tepidi. et p̄ illum aburantur aduersarij.

**E**t ecce angelus. Hunc hebrei putant michaēl. alias qui occurrit

gabriel, qui loquitur ad michaëlem ut loquatur prophete, quantam abundantiam omnium rerum, et multitudinem hominum et iumentorum, et firmatatem murorum, sit habitura hierusalem, que in presenti usq; ad fauilla et cinerem destruta sit. **H**ec omnia indeci ad litterā futura fabulantur, ut p; multitudine hominum et iumentorum hierusalem nos possit habere murum, sed murus illi⁹ domini sit defensio, et illius in medio habitantis p;tratur gloria.

**D**oo fugite. Extra sicut hierusalem assuerit et babilonij qui tei populum va- stauerant, in terra aquilonis habitabat. ag- lis qui loquebat ad angelū, p;berantez in zacbaria, nunc loquit ad illos q; habitavat in babilone ut a qua- tuor ventis in q; fuc- rant toto orbe disper- si reuertantur in syon et syon que nunc ba- bitas in babilone, re- uertere ad pastinaz le- dem.

**A**quilo vent⁹ frigi dissimilis qui corda q; afflat dura reddit. p; opitut bis qui uerant ad frigus aquilonis, et in toto orbe di- p;esi erant, et in nocte hui⁹ seculi versabantur, ut fugiant ad eccliam, et humilia relinquentes in sublimitate dogma- tum consistant.

**P**ost glorias uox saluatoris misit a patre inducitur qui assupta carne p; glam divina maiestatis mit- titur ad gentes q; spo- liauerunt populus dei ut q; ante eos fuerant sedati. p;de sunt fuiti- b; sibi, et agnoscetur, ha fuentum q; deus omnipotē misit eū.

**L**e tigere. Ta- tias p; vexatoe accipi- tur, qui ergo sanctos dei tāgit. sic est quasi vexare cupiat papillā eius oculi, et illi puet dara luce. **V**n in euā gelio. **V**os esq; lux mu- di.

**Q**uia ecce e. I. **I**euat deus manū vt pentiat gentes aduer- farias, et populū suū ad bierusalem reducat, vel in eccliam, et nunc intelliguntur p; gentes p;tra- nie fortitudines q; peccatores quotidie sue subiiciunt potestati.

**L**auda et letare. Recte post captiuitatē filia syon provocatur ad gaudium. **V**nde eī. **C**ū conuerterit dñs c-p-s-e-i.z.l.i.

**A**dbuc verba domini b;ortantis populum, et post captiuitatē in se- de pastina restitutus gaudet, et laudet deū habitante in medio ei⁹ in quē gentes sunt crediture.

**P**ierusalem. **Q**iam temptatiōni dereliquerat in p;secutionib; iudeoz, alij putant sub zorobabel et ieu h̄c esse completa, quādo dñs

tribus que dicuntur iuda reuersi sunt de captivitate babilonis, et reteng- in p;petuo exilio.

**Q**uia cōsurrerit. Surgere dicitur deus quando quasi de somno eniglat ad vindictam populi sui, et b; de habitaculo id est patriarchis et propheticis apostolis in quibus et cum quibus dominus ad indicium ad vii dictam se venturū te- lator.

taculo sancto suo.

Ca.

III.

**O**stendit

horantem p;re-  
dicti populi  
michi sacerdotem

et filium isodecb qui cum zorobabel p;fuit

populo. qui magnum iesum stantem coraz an-

cris de reditu populi laborabat

et aduicias dyabolus. non a

gelo domini, et sathā stabat a de-

linistris, q; vera erat eius accusatio-

s; et quasi indignum dicens qui

tris eius ut aduersaretur ei. Et di-

ceudiatut s; accusatore s; increpatō dei

te male voluntati effectū auferat s; deus de se

xit dominus ad sathan. **I**ncrepet

et terciam ḡsonam loquitur.

**I**n te dominus sathan, et increpet

dominus in te qui elegit hierusalē

**N**unquid non iste torris est eru-

tus de igne? **E**t iesus erat induitus

et ob coniugium illicitum, vel p; peccatis

vestibus sordidis, et stabat ante fa-

populi, vel p; squalore captiuitatis.

s; precipiens et persona domini-

ciem angelū Qui respōdit, et ait ad

s; alij angelis eos qui stabant coram se dicens.

s; de quibus supra dicerat.

**A**userte vestimenta sordida ab eo

s; cum illi p;ceptum opere complexent iocys an-

gelus dicit ad cum.

**E**t dixit ad eum. Ecce abstuli a te

s; hec sunt sordida vestimenta.

s; irabat iniquitatem tuam et induit te muta-

tem conjugem tibi copulauit

s; i-mitram p-

toris. **E**t dixit. Nonice cydarim

quam sacerdotū dignitas intelligit quia abla-

mundam super caput eius. **E**t po-

lio sordibus peccatorum iam mundus habet

fuerunt cydarim mundum sup ca-

sacerdotium.

s; filium isodecb

put eius, et induerunt eū vestibus

**E**t angelus domini stabat, et cōtes

s; filium isodecb s; christum

stabatur angelus domini iesum di-

cens. **D**ic dicit dominus exerci-

vestibus, quia qui peccatum non fecit, p; nobis peccatum factus est. **S**ed s;

sordida veltis est ei ablata, et nostra teleuit peccata, ut quia ille sordidis

indutus est veltis nos resurgentis in eo semper candida habeamus velti-

menta. **M**utatoria sunt caro iam immortalis et passibilis. **C**ydaris sup

caput splendor est divina maiestatis, ut idem homo et deus intelligat.

**S**athan stabat a destris ei⁹. **A**ll. quia illum populū et rapuit

qui dudu ei dilect⁹ fuit. **G**entilitas que pro finistro habita fuerat, credi-

dit, et iudaicus populus qui p; destro ad p;fidiam redinavit, sed quia reli-

quia in fine salutē sicut, dominus remouet satan a destris suis dicens. **In-**

crepet dominus in te. s. et eiusdem populi liberatorem indicat qui elegit bie-  
rusalem. Iste est torris erutus dicitur id est ab eterni ignis incendio liberatus  
in quem duce pavidia defluebat.

**C** Legit in esdra et in malachia quod iesus cum ceteris alienigenis duxit uxo-  
rem. Unde vere accusat?

**C**um ergo de con-  
ciliis indegenibus nunc  
hierusalem sit electa;  
deo non imputante ei  
peccata que fecit. cur  
iesus conans obruere  
quod quasi titio semius?  
et hababoniam enasit?

**S**i ius meus.  
Post abluicem fodi  
de vestis et restitutam  
dignitatem mundi sa-  
cerdotum. Prospicit iesu  
filio iosedebus ut custo-  
dat vias dei. et proponi-  
tur pminus quod ideo sit  
psecuturus iudeus et  
poterit in templo dei  
habituens de nume-  
ro angelorum qui eo te-  
pote ibi astabant quod  
aurum contra hostes  
circumallaret?

**C**all Dirigitur sumo  
ad christum per nobis  
in carne pauperem fa-  
ctum ad quod resurser-  
tum ad caput quodque  
de mebus eius dicitur  
et noster perfectus; et est  
victoria. Cum ergo per  
uenerimus in virum per-  
fectum in m. e. p. chri-  
sti. ille indicabit domum  
dei. nos qui sumus ecclesia per mentis  
singulorum constitutus  
in ecclesiis prophetas  
apostolos. doctores.  
et biniusmodi. Unde  
Deus stetit in synago-  
ga d. i. m. aut d. o. di-  
uidens singulis prout  
vult. et tunc dabuntur  
ei angeli ad ministerian-  
dum. homines qui in  
corne constituti: ange-  
licam vitam ducent.  
qui non fluctuantur.  
et assistent ei in ecclesia  
cum iesu stante stabiles.

**E**cce sanus factus es iam n. p. n. d. f. a. c.  
tuum. Si in viis meis ambula-  
teris. et custodiam meaz custodie-  
ris. tu quoq; iudicabis domum me-  
am et custodies atria mea. et dabo  
tibi ambulantes de his quod nunc hic  
assistunt. Audi iesus sacerdos ma-  
gne. tu et amici tui qui habitant co-  
ram te. quia viri portendentes sunt  
Ecce enim ego adducam seruum  
meum orientem. quia ecce lapis  
quem dedi coram iesu. super lapide  
vnum septem oculi sunt. Et ecce ego  
celabo sculptura in eius. ait domi-  
nus exercitum. et auferas iniqui-  
tatem terz illius in die una. In  
die illa dicit dominus exercitum.  
vocabit vir amicum suum subter  
vincem et subter sicum.

Ca. III.

**E**treuersus est  
angelus qui loqueba-  
tur in me. et suscitauit

**A**udi iesus sacerdos ma-  
gister. et domus eius. et custodiret atria. et haberet angelos ministros angelii  
de dignitate. nunc dicit ei. et amici eius. et discipulis eius et prophetis. quod sunt  
viri portendentes. et positi in signum futuroris et plena felicitatem et pse-  
ctam beatitudinem habentur. quando illi venerari cui nomen est oratis.  
Qui etiam lapis angularis dicitur. coniungens domos pietatis in unum. super  
quem. vii. oculi de quibus ysaias. et requiescit super eum spiritus sapientiae  
et intellectus. spiritus consilii et fortitudinis. spiritus scientiae et pietatis. et reple-  
nit eum spiritus sanctus.

**C**all. iesus magnus sacerdos. dominus saluator. amici eius apostoli qui sunt  
portendentes viri. et facta ei misericordia accipientes. et de presentib; futu-  
ra cognolentes. qui cecum natum super populo gentilium interpretat. Qui  
etiam secundum aliam figuram orientis dicitur. per lumine. et lapis qui secundum danieli  
de monte absclusus est. pro robore. quo omnia regna conterit. dicitur ergo  
christus. tu et apostoli tui. audite promissiones quas feci implendas in vobis  
et ita sum invictus sermo ad auditores loquens de ipso christo. Ecce enim tu-

a. s. m. dominum. s. christum. qui etiam lapis est conteres inimicos quem  
ego dedi coram iesu filio iosedebus. quia post illum venit. et in facie eius da-  
tu s est. quia per se intelligebat illum figurari. in quo uno. vii. oculi qui in il-  
lo sunt plenitudo tonus gratiae spiritualis.

**S**eruat metaphoram lapidis. quasi dicat. hunc lapidem clavis crucis  
et lancea militis faciat vulnerari. et in eis passione celebitur iniquitas terrena. in una die te-  
qua viciatur. Hoc enim dicitur ad me. Quid tu vides? Et dixi. Vidi. et ecce can-  
delabrum aureum totum. et lapas eius super caput ipsius. et septem  
lumen eius super illud: et septem lucerne eius super illud: et septem infusoria lucernis. et quae erant super caput illius. et duae olim super illis  
caput illius. et duae olim super illis

lumen. et septem lampadis. et una a  
sinistris lampadis. Et respondi. et aio ad angelum qui loquebatur in me dicens. Quid sunt hec domine mihi?  
Et respondit angelus qui loquebatur in me. et dixit ad me. Nunquid nescisti quid sunt haec? Et dixi. Non domine mihi. Et respondit et

hunc est interpretatione visionis quam deus reuelat.  
ait ad me dicens. Hoc est verbum domini ad zorobabel dicens. Non  
in exercitu nec in robo. sed in spiritu recovito populi. et vastato inimi corum.  
ritu meo dicit dominus exercitum.  
Quis tu mons magne coram zoro-  
babel in planum. Et educet lapidem primarium. et exequabit gloriam gratiae eius. Et factum est verbum

test cantare eum sponsa. Ego dormio et cor meum vigilat.  
Ideo angelus interrogat excitatus. ut illo respondente se uideare nos ab angelo discamus.

**E**t ecce cadel. Hebrewus dicit per candelabrum aureum legem signifi-  
cari. Per lampadem que est in capite christum qui est caput legis. et illa  
minat mundum. Per vii. lucernas. sancti spiritus. vii. lucernas que in christo  
plene que super candelabrum quod dictate spiritus sancto. lex scripta est. Per vii.  
infusoria quibus mittitur oleum in lucernas ut luceat in candelabro. intellé-  
gitur quod per legem septem gratiae de celo descendunt ad homines. per duas oli-  
nas que a deo et a sinistris. inter quas media lampas lucet. legem et pro-  
phetas interpretatur. angelum quem prophetam interrogat sensum intelligit  
a deo illuminatum. qui nobis voluntatem dei indicat. qui non respondet  
sed interrogat. non et ignorantia. sed ut ad intelligentem excitet. Non in  
exercitu nec in robo. verbum domini ad zorobabel ipsa est interpretatio  
visionis de reductione populi que non sicut multitudine bellatorum. sed popu-  
lum redactus est populus. et aduersarii deuastati. Per montem magnum

qui dormit illo so-  
no de quo dicitur. Si  
tormit. satanas erit. po-

qui stat coram zorobabel. dyabolus interpretat qui aduersari est. et ele-  
natur contra zorobabel. et populu indecum. s. videt in plano. q. p. strat.  
et humiliatus sub pede iisrael. quo inuitio educit teus lapidem primariu-  
m. christum filium suum qui semper auxilium fuit populo iisrael. et gratia  
eius lapidis in eos quos rediit te captitate et equanitatem gratiam quam in  
patres eorum exercit.

**C**all. Candelabrum. ecclesia aurea. propter spirituali intelligentiam scri-  
pturnarum. lampas christi qui in ecclesia fulget. Septem lucernae et insu-  
laria carum gratiae spi-  
rius flant. per q. ole-  
um misericordie dei su-  
scipit ecclesia. duce oli-  
ue mosest et belyas.  
Et let. et prophetie que  
de christi passione pre-  
dicabant. **V**el oline  
euangelium q. a deo  
trist. et lex q. a sinistris  
**D**omine dyabolus et  
antichristus qui andet  
se erigere contra chri-  
stum qui ad zoroba-  
bel dicens. hec omnia  
sibi dabo si procedes  
adoranter me. quem  
dominas calcat dices  
Vade retro satanas  
Scripturam est enim do-  
minus deum tuum ado.  
nulli soli seruies. La-  
pis primarius verbū  
quod e. in principio  
apud patrem. quod e  
ducat de sinu patris  
in carne. q. equat gra-  
tiam legis gratiae euā-  
geli. ut equalem mun  
accipiant. et credentes  
ex iisrael et populo gen-  
tium.

**C**Man. zoroba.  
Principes reuerenti  
un fundementum te  
pliicerant et consum  
mauerunt. et cum vide-  
ritis in templo quod  
nunc edificatis culme  
impositum. vos q. nunc  
dubitatis. tunc scietis  
quod ego zacharias  
quidquid dixi teo in  
spirante annunciani.

**C**all. Zorobabel  
ebullens qui fundat et  
perficit ecclesiam. in chius  
manu corporis ipsi? non  
plumbum. s. stannum. et ab omni peccato purissimum. viij. oculi q. discrinit  
in uniuersam terram. viij. sunt spissi. quia nihil latet dominus. sed posterior  
et futurorum. et presentium conscius est. et reddet vnicuique secundum opa sua.  
**Q**uis em. **V**re zorobabel et socii eius confisi de auxilio teo. p. nibilo  
babebunt dies regis opus dei impediare voluntiam. q. quis in purpura vi-  
deant illos splendere. et exercitu circuicatos. t. intelliget vitam eorum parvam  
et malam. et nibil contra te posse. et i. letabunt in expletione opis. et videbunt  
auxiliu salvatoris. q. de stirpe zorobabel. p. mittit q. lapis. p. fortitudine stā  
ne muris fortis et robusti. sicut enim stannum alia metallia a igne defedit. et cī  
sit es vel ferrum natura durissimum. si absque stanno fuerit vnius et tremat. sic ois  
angelorum et hominum fortitudo. si non habet auxiliu salvatoris imbecilla est  
et fragilis.

**Q**uid sunt due oline. **Q**uia s. quod q. sieram non respondit. quia  
supra me erat. et audire non merui. minora interrogauit secundum illud. **P**ulsate  
et apieget vobis.

**S**upius dictum erat de duabus olinis. q. quia prophetam non retinuit. hic  
interrogans audire non meret. vel q. ibi obscurius dictum est. s. manifestum

audire desiderat. **V**el certe silentio angelii confutat ei? andacia. q. maiora  
se scire coedat. **H**ec ergo dicit q. non totum q. sierat q. discire debuerat. i. nibil  
h. responderet ei de olinis. s. ipse plenus erit addens spicas. vel ramos oli-  
varum. et quibus supra tacuerat.

**C**all. Per duas olinas. duo testamenta. euangelium spirituale a deo. et  
corporale a sinistris. et q. nec totum euangelium nec tota legem explanare possumus.  
q. rami scilicet et eis excerpimus. q. ex pte cognoscim. et ex pte prophetam.  
Alij duos ramos olivarum. vel spicas et filios olei. i. pinguedinis vel splen-

doris sacerdotum iter  
pretantur. et legem que  
probeat gaudium in  
uerso terreni. Alij enoch  
et heliam. qui in alter  
in propria. alter in cir-  
cumcisio placuit deo  
et eis corpore raptus est  
in celum.

**C**ca. **V**.  
**E**t conuersus.  
Supius viderat edi-  
ficandum templum. adue-  
tum christi. populum  
de babilone liberatum  
nunciauerat. sed ne ex  
visa felicitate etollere  
tur. videt et tristitia ut  
humilitate ex tristis co-  
minatone.

**V**olumen vo.  
In quo omnibus pecca-  
ta descripta sunt. ut  
vnuusq. recipiat se-  
cundum peccata sua. sine  
bonis sine malis. **V**n  
dicit. Libri apti sunt.  
**E**cce ego vi. v.  
Greg. Quid est volu-  
me volas. nisi scripta  
sacra q. de celestib.  
loquit ad supiora me-  
tis nostre intentiones  
lenat. **Q**uia v. illam  
super nos esse aspici-  
vana attendere. i. p. ca-  
piscere de uitam? **Q**ue  
latitudinem cubitorum  
x. longitudinem vero  
xx. habeat. q. la-  
titudo operationis nigras  
similis est. et longanimi-  
tas speci in duplo ten-  
dit. q. p. bono ope et  
v. nob. requies mentis  
et illuc gaudia eterna pie-  
parant. attestate veri-

tate q. ait. **G**oq. reliquit domos. aut agros etc. ceterum in s. sclo r. et f. v. c.  
p. **L**entenar. numeri et cetero tenario sit pfect. s. itaq. ceterum accipit  
q. et si nihil baberit. ipsa in pfecto in i. in s. sclo nihil habet q. rit. **O**r  
s. p. h. duplo. p. simile nob. reddit. recte s. volumen p. xx. cubitos i. longa  
tendit q. p. et dilatait. **H**ec q. s. ipsa sacra eloqua ad etiam d. anat. sunt eis  
q. illa s. scire nolit. l. certe sciendo p. t. venient. recte s. volumen d. s. et maledictio  
q. e. f. o. t. etc. maledicat adiungit. q. ois sur sic ibi scripta est iudicabile.  
**C**onicit quidam viginti et x. q. sunt. xxx. ad etate christi referri. q. pater n  
iudicat quenq. s. omne indicium tedit filio  
**C**on viginti q. et d. deca d. efficiens anstera et tristitia nunciantur. **I**n  
x. i. una decade meliora et prospera. **I**n bis g. omib. numeris prius tristitia et  
p. ea leta dicit. q. ad s. corripit tens. vt emendet. et p. oia supplicia erudit  
i. s. s. et maledictio p. r. eos q. putat furtum. et p. i. p. esse p. a. criminis. d. q. ma-  
ledictio q. i. volumen s. falce descripsa est. veniat sup domum furis et p. i. ibi  
commodis. et omnia deuastans. **Q**uid ergo de his q. maiora reputantur  
crimina. sicut adulterium. homicidium. sacrilegium.  
**E**t egressus est angelus. Angelus qui loquebatur in propheta est

egressus vedo. et quasi communis loquens p̄cipit ut senatis oculis videat peccata plurium mensuram coaceruam. p̄fecta et impleta telicta cunctorum. hec amphora est oculus. i. ostensio peccatorum. Ut quorum via primitus latitabat dispersa. in unum coaceruata oculis omnium panderent. Quia dum egreditur israel de loco suo per captiuitatem cunctis gentibus qualis in terra sua fuerit monstratur. Per massam plumbi. significatur gravissimum pondus peccatorum. et super hanc amphoram omnium delictorum media sedebat impietas. i. ydolatria. que excedit omnia peccata israel. et in suo scelere gloriabatur. sed mittitur in medio babylonis et malo captiuitatis. mititur ab angelō dei ut que prius letabatur in scelere. eterno silentio contineat.

**C**lēna oculos. Tolens dens ostēde reprobete humanū gen' ex qua culpa maxime a deo dilabatur per ymaginem amphorae quasi patēs os anaricę designavit. anaricia quippe velut amphora est. que os cordis in ambitu aperi tū tenet. Et dixit. hic est oculi. e. in vniuersa terra. Multos obtulit sensus homines certimur. et tamen in his q̄ appetunt anaricę stimulis excitantur. et q̄ ad bona videnda ceci sunt. excitantibus premis ad peragendā vi glantes sunt. Et ecce talentum plumbi portabatur. et ecce mulier una sedēs in medio amphore. Et dixit. Hec est impietas. Et proiecit eam in medio amphore. et misit q̄ quo autem et quibus portetur conclusa sequens lectio docet amphore. massam plumbum in os eius. Et leuauit oculos meos et vidi. et ecce duæ mulieres egredientes. et spiritus in alio earum. Et habebant alas quasi alas milii. et leuauerunt amphoram inter terram et celum. Et dixi ad angelum qui loquebatur in me. Quo iste deferunt amphoram. Et dixit ad me. Ut edificetur ei domus in terza sennar. et tunc. ut ibi eterna stabilitate et ponatur ibi superba sem suam.

**H**ec ē amphora. Amphora vel mensura cerebatur in aere. cui ipse angelus nomen imposuit. bic est oculus. i. ostensio omnium peccatorum. et ecce mulier sedens in medio amphore vel mensura que est impietas. et cum hec ita cerneret ecce massa plumbi instar lapidis cerebatur. vel suo imperio. vel de iustitione. vel ab alio cuius nomen tacetur. angelus autem qui loquebatur in propheta extensis ab eo vniuersa monstrabat. qui mulierem p̄cipit misit in medio amphore que prius cerebatur libere et super amphoram sedens omnibus apparabat. et ne forte rursus elearet caput et sua impietate gauderet. talentum plumbi in modum lapidis mittit in os amphorae oppinens impietatem. et concludens ne possit erumpere.

**E**t ecce duæ mulieres. Per duas mulieres undique interpretantur regnum mediorū et macedonij. quoruū vtricq; affixit populum babyloniuū et ibi impietas eorum sedem posuit. hoc singulare quod de se dictum est. in se intelligatur.

**D**uæ mulieres que egrediuntur de tercia sua iuda sunt tecum tribus que ab assirij. et duæ que a chaldeis capte sunt. In alijs quarum erat spiritus id est potestas dyaboli. qui a spiritu malo quasi vento flatuq; rapie. celesti volatu cerebantur. Multus quis rapacissima. per quem dyabolus cuius

potestati traditur iuda et israel ut ab eo in captiuitatem ducantur. et ille mulieres tulerunt amphoran. vel mensuram in qua clausa tenebatur in pietas sub massa plumbi depresso per acrem inter celum et terram. Supra autem eruditus propheta de amphora non querit quid potest videns amphoram defteri. sed quo potest. et respōdet ab angelo ut edificetur ei domus in terra sennaar. Sennaar campus chaldeorū ubi edificata est babilon. In babilonem ergo deserunt hec mulieres impietatem. ut ibi sedetur ei certa domus. Vere enim in babilone certa sedes est ipectus.

Ca. VI

**E**transiū ad aliam visionem.

## C conuersus

Salutis ad celum

cordis sum. et leuauit oculos

meos et vidi. et ecce quattuor qua-

quod supra mireta umbrosa hic eros vocat

drige egredientes de medio duo-

filli qui nul-

la vetustate possunt consumi-

rum montium. et montes: montes

erant

et sanguinarij erant et babilonica crudelitas

grei. In quadriga prima equi rufi

et terribiles

regnum me-

dorum et persarum quod egredientur per assueri

regis edictum mortem omnium in deorum tristis

in quadriga secunda equi nigri. et

nunc p̄ficerat

macedones sub

quorum rege antiocho macobaeorum victo

in quadriga tercua equi albi. i. qua-

riam legimus

romani regel. quo

rum alij clemente in iudeos ut iulius cesar.

driga quarta equi varij fortis. Et

alij p̄secutores ut vespasianus.

respondi. et dixi ad angelum qui

loquebatur in me. Quid sunt hec

domine mihi? Et respondit angelus

Ecce quattuor plage

mundi que assistunt et parent domino. nichil

et ait ad me. Iste sunt quattuor vē-

nam enim hec quattuor regna absq; dei fecerunt vo-

ti celi qui egrediuntur ut stent co-

luntate.

Et leuauerat a. i. t. z.

Syphria et vana glo-

ria habent hoc p̄pnū

ut eis quē infecerunt

in cogitatione sua sup-

ceteros exollat. et mo-

do per ambitum rerum

mo per desideriū digni-

tatum quem scelē ca-

ptum tenerint in bo-

noris altitudinem ele-

uent. Qui autem inter ce-

lam et terram est. et ima-

deserit. et ad signa mi-

nime p̄tingit. Iste mu-

liores. i. Syphria et ians

gloria mentē captam

ita leuant ut quoslibet

proximos quasi despicientes descant. et alta gloriantes petant. sic nec equa-

litate fraternitatis in primis. nec tamē summa p̄tingere p̄qualēt. Sennaar

fetor. eoz. sicut bonus odo: ex virtute. ita econtrario fetor ex vicio. Radic

enim omnium malorum est cupiditas. et q̄a quodlibet malum per anaricā genera

tur. dignū est ut domus anaricę in fetore cōstruatur. Sennaar vallis est

latissima que per confessione mentis atq; linguarū babilon dicta est. et quia

per anaricā et impietate certū est. oīa mala exurgere. merito hec in p̄fusionē p̄

bibentur habitare.

Ca. VI.

Isti sunt quattuor venti. Notandum quod dimata mundi in scriptis

lancis secundū iūiū babilonē et templi appellantur.

Quidaz dicit quattuor q̄drigas quartuor enanglia. Equos aposto-

los. quoruū alij rufi maritio. alij obscuri et nigri. p̄funditate et cognitōe mi-

sterij. alij albi gratia virginali. alij varij et fortis. gratia curationū et dīner

sarum virtutū habentes. Hęc quadrigae mituntur in quattuor mūdi car-

dines ad explendam dei voluntatem. quibus dicitur ab angelo. Itē et p̄

ambulate terrā. in cunctis terrē finibus euangeliū seminate. Ecce q̄ ege

diuntur i. a. Requievisse dicitur sp̄s domini vel angeli quādo in terra

aquilonis durissima dyaboli regna. aplica p̄dicatōe subuerla sunt.

**I**n qua erant equi nigri egre. Prima quadriga in qua equi rufi qd egreditur dicitur. Quod enim propheta B referebat iam babylonum regnum pte rierat et totam aliam medi possidebant. s. quoniam reges dario anno cuius secundo omnia sua sunt que supra exposuimus. Regri ergo equi egrediebantur in terram aquilonis ad euentum. s. regnum chaldeorum.

**E**t varii egressi. Reges macedonii se quantur vestigia meorum. et siue medi chaldeos. ita macedones medos et persas et chaldeos sibi subiugaverunt.

**E**cce qui egre. Tradidit hebrei qd albi equi id est alexander et macedones qui pmedos sunt egressi in terram aquilonis req elere fecerunt spiritum prophetalem in terra aquilonis co q contra medos et persas et chaldeos sibi subiugaverunt.

**S**ume mune ra qofferunt. aurum et argentum.

**O**ldai. deprecationis domini. Tobias bonus domini. Idaia notus domini. Pro oldai postea ponet beli somnum. et in quarto loco addet ben id est gratia. Captivitas autem indecorum. i. gaudiu m consistentis. sicut via et peccata. Qui vero penitent revertitur in bierusalē. i. ecclesiā. ab his in penitentia deum respiciunt et bene placent deo. et notis. i. appbatis a deo. offerunt aux et argentū de quibus sunt corona ī domo ioseph qui dicit salutatus. et filius sophonię. i. visitationis domini. quia visitatur a domino qui prius egrotaverat. et saluat. Et corona imponuntur ioseph qui in mēbris reverentibus coronatur. qui est filius ioseph. qui interpretatur dominus iustitiae. quia christus reddit vniuersitatem opera sua. Ipsi dicitur. Ecce vir oriens nōm eius.

**I**n qua erant equi nigri egre die bantur in terra aquilonis. et albi fortes et robusti egressi sunt ad australem plā egressi sunt post eos. et varij egressi sunt et totam terram celeri impetu vastauerūt. Qui autē erant robustissimi. ericerunt et quererunt ire. et discenderunt p omnē terrā. angelus qui loquebatur ī me clamat ad romanum imperium. vestris pedibus cuncta subsernit. ram. Et dixit Ite. perambulate terrā. Et pambulauerunt terrā. Et vocauit me. et locutus est ad me dicens. Ecce qui egrediuntur in terra aquilonis. requiescere fecerunt spiritum meum in terra aquiloni. Et factum est verbum domini ad ioseph. qui de transmigratione redierunt. s. ab oldai et ab alijs me dicens. Sume a transmigratione deprecatio domini ne ab oldai. et a tobio et ab idaia. et venies tu in die illa et intrabis domum ioseph. qui custos et editus erat templi domini et in domo ioseph. non unam sed et argentum et facies coronas. et as auri et argenti varietate distinctas. s. vna et illi. ponens in capite ioseph filii ioseph et sacerdotis magni. et loqueris ad eos dices. Hec dī dñs exercitū s. i. zorobabel qui ideo vocat oriens qd ex humili et captiuo in ducent populi cōsur dicens. Ecce vir oriens nōm eius. Et subter eū orietur. et edificabit post extremitatē templi. templū domino. Et ipse portabit alteram coronam. et principio p̄tatis gloriam. et sedebit et dominabitur super solio suo. Et erit sacerdos su per solio suo. et consilius pacis erit s. qui dregia et leuitica tribu descendenterunt. inter duos illos. Et corona erunt s. nota domini. s. oldai beli ponitur. s. gratia. alias beli. s. hic quartum additur cum tria tantum posuit. beli et tobio et idaia et beni filio

visitatio domini. s. et hoc erit in sempiternum. memorabile ī templo domini. s. a deo p peccata mini. Et qui procul sunt venient et edificabunt in templo domini. et s. et tunc ex cœtu retum et prosperitate cognoscet qd domino subiecte omnia poterit sciret quia dominus exercitū s. bec omnia erunt si p̄cē misit me ad vos. Erit autem hoc p̄tis domini obediens. si audiri audieritis vocē domini dei vestri.

Non iesum dividim⁹ nec duas personalē te vna facimus. s. qui iesus dicitur. quia salvat. ipse est onus qd in diebus ei⁹ orta est in stria. Sub hoc omni te orientē multitudo credentium quae edificabit ecclēsias deo. et i. p̄gē in singulis mēbris coronatus portabit gloriam illorum. et ipse rex et pontifex sedebit in throno tam regali qd pontificali. et consilium pacis erit inter utrumqz quia viraqz gloria cōsentiet in domino iisu. Post coro natum chalustum. p̄mititur corona etiā bis qd somniant eū p̄ spe culum in enigma. et quibus bonis est dominus et qui noti sunt a deo et eius gratia repleti visitantur ab eo et qui prius in babilone gemebant. longe a iudea p̄ singulos p̄ficiū edificabūt domū dei. et oēs pari mente cognoscet qd de misericordia p̄petrat ad eos.

**C**orone erunt. Hebrei dicunt ananias azaria et misaelē de captiuitate reverentes aux et argenti in numerā templi. et coronas p̄tificis et ducis attulisse. et ben quē supra nō dicerat. i. gratiam danielē. s. cuius munere venisse. et iō beli p̄ oldai positū ē. vt et iter p̄tationē nominis qd iomini dicit. ostendatur danielē in captiuitate positum. et res pueros regalis somniū mysteria cognoscere. Iple enī daniel et tres pueri orauerūt domini. et ita consecutus est daniel interpretatio somniū.

**C**orona prīns ipso sitē capitibus duorum nominibus illorum a quibus oblate sunt p̄scrabūt in templo dei in sempiternaz me moriam et tūc de toto orbe gentes que paul posuit sunt venient et edificabūt in templo domini unusquisqz p

**VII.**  
**C**et factū ē ian. Hebrei autem sunt saras et rogomelech et ceteros qui cum eis erant fuisse persas. et duces regis dari timentes deum. qui audentes templum esse cōstrūtum p̄ legatos querebant a sacerdotibus et

pphetis si scđm priorē consuetudinem quanto mense q̄ a nabuc. hierusalez sūbnera ē adhuc duraret causa ieiunij. t̄ fletul. cum iā esset restituta hierusalem. an potius causa restitutionis multat̄rē tristiciam in gaudiuz. Ut p̄tumentes deum sicut cum flentib⁹ iudicis fleuerūt. ita cī gaudiibus gandeāt. Postq̄ antem sc̄sciantium expleta est legatio. sit sermo dei ad z̄chariaz imperāl ut loquatur ad vulgus et ad sacerdotes qđ respondere debeant legitatis.

**C**ūniquid n̄ sūt Quasi. cur tanta scrupulostate queritis q̄n debetatis ieiunare et plangere. cum ego iaz per yslam et per alios prophetas mandaui omni tempore esse ieiunandum a malis. et studendum in operibus misericordie.

**J**udiciū ve. ill. Moyles. Hic magnus indicabis ut paruum nec accipies personaz et pauperi non miserebitis in indicio. q̄a iudiciz dei est.

**H**ec magis volui h̄c quesivi. b̄ faciunt commendabile ieiuniū. que non facientes tradisi essis captivitati. non quero ieiuniz desolationis et mortis quin et septimi mēlis. Et noluerūt at. Possunt h̄c referri ad eos q̄ in ecclesia non sunt audiēre deum. sed cor aggerant. et ideo delinquentes in ecclesia. p̄cūntur de terci confessionis. et fit indignatio dei super eos. et dispersi sūt p̄ omnia regna viñorum. et de solata est tercia eorum vel anima. vel corp⁹ non habens tēz habitationem. nec in se sp̄ritum reuertentem. et terciā quondam residerebili que erat hospitiū trinitatis. versa est in desertum. et habitationē draconū.

**C**um adamantem. Adamāl lapis fortissimus. qui omnia metalla cofringit. et a nullo confringit. Unde indomabilis dicit **Ca.** VIII. Et factus ē. ver. Tracticas populis in captivitate cum assiris et chaldeis formicatus est. Et postq̄ ab amatoib⁹ suis illusus. et pristino deco re nudat⁹ ē. memori pristine felicitatis dicit. Reuertar ad v̄p meū priorē

squalib⁹. bibistis? Nunquid nō sunt verba non mutu sententiā. que dīc adhuc stante hic que locutus est dominus in iudea. dico post recordationem prophetarū priorum. cum adhuc hierusalez habitaretur et esset opu lenta. et ipsa et urbes in circuitu eius. et ad austrum et in campestrib⁹ habitaretur. Et factum est verbus domini ad z̄chariam dicens. Hec ait dominus exercituum dicens. Ne vobis impropere. usq̄ quo iudicatis ini quicōtē. Sicut iudicari in montana regione postiu Judicium verum iudicat. et misericordia ventatem sequat clementia in cōctos maxime fratres vel cuiusdam sanguinis vel cuiusdam fidei. ricordiam. et miserationes facite vniuersitatis cum fratre suo. Et vītiū cura a deo vobis cōmittit. Sed p̄ginationē duam et pupillum et aduenam et bunc egestas humiles facit pauperez nolite calumniari. et ma omnis homo frater q̄oē et uno patre. Sicut dum faciat. lum vir fratri suo non cogite in corum hec peccatum. illi noluerunt audire dicens deo suo. Et noluerunt attendere et ce habitu corporis mea impetratae reperiente. reuerterunt scapulam recedentes. et sicut aspis surda et obturata aures suas. Et cordis non deo. Et onore de aures suas aggrauauerunt ne aumen p̄cipientem. Et sponte quasi dirent. et cor suum posuerūt ut ad durum lapidem amantem ne audirent legem. et verba que misericordia exercituum in spiritu suo sancto per manum ysaiæ. oscæ qui mundas habuerunt manus. propter prophetarū priorum. Et facta est p̄ magna peccatis. indignatio magna a deo exercitūm completa sunt verba domini par pari reseratis et fecit illi ambulacrum ad eum percuti et ipse ad eos gressus incederet. Et factum est sicut locutus est. et sicut non audierunt. sic clamabūt et non audiam dicit dominus exercituum. Et dispersi eos p̄ omnia etiam. medon. chaldeon. psarum et aliorum omnis inde regna que nesciunt. et terra desola

s a suis habitacionib⁹. regnum ta est q̄b eis eo q̄ non esset transiens s̄q̄ ad compatōmem aliatarum ppter abundantiam multitudinem lacte et melle manabat verterunt et reuertens et posuerunt terram soliditudinem desiderabilem in desertum.

## **E**t factum est

**V**erbum domini exercitūm dicens. Hec dicit dominus exercitūm. Salati iudeo qui me dimisso yolla coluerunt exercitūm. Zelatus sum syon zelo quia magna peccata eorum. Quia cum multis amatoribus substituta maculauit iborum in cōm. magno. et indignatione magna ze latus sum eas. Hec dicit dominus. Exercitūm. Reuersus sum ad syō in templo confidato. et habitabo in medio hierusalem.

Sed s̄q̄ penituit erat v̄ro mendacij. Et vocabitur hierusalem civitas veritatis. et mons domi exercitūm. In quo immolant victimæ et corimoriarum mons sacrificatus. Hec dicit dominus exercitūm. Adhuc habebatūt senes et annos in plateis bierusalem. et virtus baculus in manu eius p̄ multitudine dierum. Et in plateis civitatis complebuntur in pace virsium solet fieri ut latraria etas lusibus et eboris gaudia concelebret. Sicut corporis mē sanitibus et pueris ludenibus in plateis eius. Hec dicit dominus ab his qui vident verbū penitus destricātū. Et quasi in exercitūm. Si videbitur difficile possibil est quod spondeo. Et pulchritudis in oculis reliquarum populi huius quando conficata est hierusalem. Qui ore in diebus illis. nunquid in oculis meis difficile erit dicit dominus exercitūm? Hec dicit dominus exercitūm. Ecce ego salvabo populum meum de terra orientis. et

**C**um reliquijs populi qui de captivitate venerant tantam felicitatem pp̄betasset videbatur incredibile. Contra qđ pp̄beta. Non sunt mea que respondeo. nec mea voce vīt. dei sunt p̄missa q̄ replico. Ecce ego salvabo. Quidam indecorū dicunt hei esse cōplete sub zorobabel et neemia edificato templo. et manūt cūitatis extictis. et statū iudaicū populi restituto a machabegis. et dinēsis principibus. qui vsc⁹

z ille suscipiēt in coniungio dicit. Zelatus sum. Zelatus sum. Quāto prius indignatus. q̄ amīstis amatoribus te turpata māculauerit iborū meum tāto ampli. nūc zelo cā q̄ egit penitentiā. et edificauit teplā ē q̄ habito in medio eius.

**R**eversus sum. Delyō et hierul⁹ accipiunt aīe fideliū spe culates tēū et vidēs p̄cē. q̄b peccatiō ira sīc tē. tradidit eas capitulatis ut tēū p̄ mala lēūt. quē p̄ pl̄era et bona nō leniat. et cā ipsi penitentiā egreditur ad eos reuerte. z in quib⁹ prius regnabant mēdiaū viaoz habitabit dūstus reuertas. et vocabantur mons domi domi.

**A**d huc habita. Tāta crit. p̄spitas omniū rerū vñllo boſte remanēt v̄c̄s s̄c̄. v̄i q̄ ad vitimā pueniat eraē et tremēt artus baculo regēt sustītēt. Platēt bierlin. i. eccl̄sīt s̄t virtutē ē q̄b habitāt senes. n̄ etate h̄ quā cani s̄t seni. bī hāt et baculos ē manibus. i. correp̄t dientes dis̄p̄tis lūs. q̄d vulḡ. In virga venia ad vīl. an ī sp̄lēntia. Et cū senibus habitabūt annos. de q̄b paul⁹. honorā vidua q̄ vere videt s̄t. In plebētātā civitas pueris et pueris ludenibus quos psalmista ad cānendū domino bontat dicens. Juncnes et virgines senes cum iugib⁹ laudat̄ nōū domini.

**S**i videbitur. Cū tempore p̄flectōnis conciliabula chrisianorum destruerēt. insule exilijs fideliū implerentur. vīni in libis c̄reñabūt. quis tunc credere eccl̄sias construendas. ab ipsis q̄ cas destrūterunt

ad herodem referre iudeam. alij ad consummatum seculi referunt et sub christo quem frustra pestolantur explenda commemorant

**C**onsolum dicere h[ab]et et parte esse completa tempe zorobabel quando reducto populo sub figura futuri de[us] h[ab]ebat in hierusalem. Unde appellatus est populus dei, et dominus appellatus est deus eorum. non in mea dacio et iniquitate. sed in veritate et in iusticia. et in ecclesia sub christo maxime implentur. quando multi de oriente et occidente veniunt et accumbunt cum abraham et iudea in regno cœlorum. et dissecedunt via veteris legis. veritas euangelij et iustitia christi declaratur.

**C**onfortetur mihi. Cum aggens et zacarias exhortati fuis sent populus ad edificandum. nunc iam secundum amonitores eorum extructo templo horum nunc iterum et duces et populum. ut experti veritatem in his que prius audierant. nunc etiam accommodent fidem his que modo permittitur. nec timeant imperium in eorum. nec insidias nationum per circuitus impedire voluntum. sed confortent per os prophetarum exercitum quo iacta sunt fundamenta templi. usque ad diem quo supeditatum est templum et audiatur sequuntur.

**D**icit ecclesie. Confortentur manus vestrae bona opera in quibus fundatur domus dei quando iacentur fidem. et extructum templum quando multitudine fidelium roboratur. et ita vinit ut templum dei esse mereatur. sed antebac edificatorem quidquid boni operis habere non debantur. vel homines rationales. vel iumenta. et simplices. id nullam mercedem apud tenet consequuntur. sed erant in eis bella et discordia et tribulatio. frater fratrem supplantabat et inimici hominis domestici cives. quae carebant pace quam christus videntes ad patrem reliquit apostolus. Quid quid boni opis facit. vel iudicus vel hereticus. vel gentilis absque fide christi. sive mercede agit. sed recepta fide christi qui pro peccatis captivi tenebantur in mundo. et babilonio igne verbantur. iam habent fructus vinee que dicit. Ego sum vitis vera. His dat terra fructum. et qui in lacrimis seminaverunt in gaudio metant. et celi qui enarrant gloria dei vadunt rorem domini eloquij. et hec omnia iaceant pacem et abundantiam tunc. habebunt reliquias. quae reliquias nobis dominus sabaOTH.

**E**t erit sicut eratis. Promittit que futura erant post edificatorem

et o. et cum a. et y. et i. in regno celorum  
veniet et sy on qui cripsat et auertat iniquitatem a iacob.  
de terra occasus solis. et adducet eos. et habilitabunt in medio hierusalem. et erunt michi in populum  
f[est]ivis vnuos greci et vnuos pastorum.  
f[est]ivitatem.

et ego ero eis in deum in veritate et in iusticia. **H**ec dicit dominus  
f[est]ivitatem exercitum. **C**onfortentur manus

f[est]ivitatem quarti anno darij  
quarto die mensis qui dicitur casulu. vestre qui auditis in diebus his  
f[est]ivitatem futurorum qui coperit loqui sermones istos propter prophetarum  
a die quo fundari cepit domus dei. qui pp[ro]phe  
in die in qua fundata est domus  
tauerunt ve et c. domini exercitum ut templum edi

f[est]ivitatem audire debetis quia  
f[est]ivitatem certe. f[est]ivitatem confic  
ficaretur. Et siquidem ante dies  
revertitur domus dei omnis labor. uester irruerit et tam  
homines et iumenta in diversis operibus cassis  
illos merces hominum non erat. nec  
conatibus frustabantur. foris aduersarii domi  
scito frater fratri iudicabat. et hec ois patrum  
merces iumentorum erat. neque imp  
ebeatur

trocunt et exunti erat pars pretri  
f[est]ivitatem omnes inter se hostili odio vili  
bulatione. et dimisi omnes homi  
debant  
nes vnumquemque contra proxim  
os quia iam domus domini fun  
damenta sunt facta et templum edificatum  
mum suum. Nunc autem non iu  
sta dies priores ego faciam reli  
sio de captiuitate babilonia.

qui populi buius dicit dominus  
exercitum. sed semen pacis erit:  
que prius sterilis.

f[est]ivitatem et famem pristini temporis futu  
ra abundantia copensabit  
salutem humani generis. f[est]ivitatem  
Uincit dabit fructum suum. et ter  
pius auferet  
ra dabit germen suum. Et celi da  
contra priorem ariditatem  
irrigatione pluviarum. et rore nocturno  
no omnia pullulabunt  
bunt rorem suum. et possidere faci

templi. et sicut prius inter genites erant in maledictis et sibilo. sic saluantes et  
reversi in iudeam erunt in benedictione

**T**empore p[ro]secutionis christiani gentibus per circuitum sunt in maledictis et  
emplum. qui offendunt in teum suum. et postea redditum pacis sunt in benedi  
ctione. quia deus misericordia hierusalem. i. visioni pacis. et iudee. i. fidem domini confite  
tibus. Singuli etiam credentes qui propter vi  
tia traduntur latrantes.

cum egerint penitentia revertentis pristinus statum. et videbunt pacem dei et confessionis lugubram possidebunt.  
**S**icut cogi. ut  
Iratul. xij. tribulatio traxit captiuitati. per  
f[est]ivitatem ad misericordiam relicto israel in captiuitate benefacit hierusalem et domui iuda.

**T**ribulati ut bene faciat  
mea sententia. et si sit irrita pollicitatio. faci  
teb[us] q[ui] sapientia  
**C**ogitanti ut bene faciat  
captiuitati tradere  
patres vestri dicit dominus. et non  
sic vos crudeliter f[est]ivitatem  
sum misertus. sic conuersus cogi  
taui in diebus istis ut benefaciaz  
hierusalem et domui iuda. **N**olite  
timere. **H**ec sunt ergo verba que  
facietis. Loquimini veritate vnuus  
f[est]ivitatem omnis homo  
quisque cum proximo suo. **V**erita  
tem et iudicium pacis iudicate in  
f[est]ivitatem sedebant ad iudicandum.

f[est]ivitatem qui sanctus est nec affligit  
portis vestris. et vnuus quisque ma  
amicum nec contra cum malignitatem machi  
lum contra amicum suum ne cogi  
natur in corde  
tetis in cordibus vestris. et iura  
mentum mendax ne diligatis. Om  
nia enim hec sunt que odi dicit do  
minus. **E**t factum est verbum domini  
exercitum ad me dicens. **H**ec di  
cit dominus exercitum. Jeuni  
um quarti. et jeuniunum quinti et ie  
niunum septimi. et ieiunium decimi  
erit domini iudee in gaudium et in le  
ticia. et in solemnitates preclaras

**C**ontra priorem ariditatem  
irrigatione pluviarum. et rore nocturno  
no omnia pullulabunt  
bunt rorem suum. et possidere faci

**E**t factum est  
verbum domini.  
Ad id quod super saras  
et rogo mellech per legatos  
quisierant virtutem  
in mense. v. et viij. de  
berent ieiunare et plâ  
gere. an propter edificatoz  
templi finire ieiunium  
luctuoz deponere. instans  
in medio positis que  
facere et sperare debe  
rent. tandem ex perso  
na domini respondet  
prophetas. **J**eiuniunum quar  
ti menses inde arbitria  
tur. i. iiii. esse die sept  
imo. et decima eiusdem  
mensis quando moy  
ses de monte descendens  
tabulas legis fregit. et  
intra hieremias muri  
civitatis tunc primū sūc  
rupti. In quinto. i. an  
gusto propter explorato

res terrenae sancte orta est sedatio in populo. et iussi sunt monte non ascendere.  
sed propter annos logis a terra sancta circumire dispendijs. ut exceptis duobus  
iisus et calepibus omnes in deserto morerentur. In hoc etiā mense prænabundus.  
et postea tyrus templum berosolamis destruxit. et urbem betheb cepit. ad  
quam conseruant multa milia indepoz. Aratum etiā templi in ignomini  
am oppresse gentis a tito anno rufo. In septimo. i. octobr. occidus est go  
dolas et tribus iudee. et hierusalem reliquias dissipatus. Decimo. i. ianuario  
excedebat in captiuitate positus. et populus captiuox. audiuit templum esse  
subversum quinto mense. H[ab]eunt causas luctus et ieiuniorum que bacillus

babuerunt. sed sens pollicebos dies vertendos in gaudiis. et solennitates si pacem et veritatem dilexerint.

**C**eiunum quarti et quinti septimi et decimi vertet in solennitates. intatum ut ciuitates indeque quae prius deserte frequenti habitatoe celebentur et una ciuitas pugat ad alteram et se mutuo cobortent dicentes. Per hanc annos hierusalem est oppressa luctu et amaritudine. sed nunc pace redditum pugnamus hierusalem et intra preceptum legis vicinas immolem. Et respondet alia ciuitas.

**V**ladam etiam ego. et tunc populi multi coniuncti. et gentes innumerabiles et fortes adorant dominum.

**D**icitur tunc ciuitas namus quando auferunt a nobis spousum nec me remur eius presentias sed cuius reverens cogitat benefacere tristitia vertitur in gaudium. et famae pristina sermonis dei. plenaria doctrina eius et celestis pais a turitate pensabat.

**C**ulq quo veni. Quid scilicet litteram de hierusalem et zorobabel. dicit. ad christum et ecclesiam referunt ad quas de toto orbe populi concurrit. ut offerant in templo sacrificia vero. et tempe perse entones magistrorum ecclie. sic permittunt credentibus quod rursum edificare sint prohige. et par reddenda et facies domini deinceps.

**I**n diebus illis id est in aduentu christi decem viri quos re quirit dominus in sordidis apprebedent christus in carne cupientes eius herere vestigia omnia tens est cum eo. Vel quicunque de linguis et nationibus crediderint apprebedent apostolos qui de iudeis sunt et dicent. ibimus vobiscum. audiimus enim quod dominus de filio vobiscum est. Quid in ysaia legitur. Septem mulieres apprebedent vi rum venientibus. et ecclie christianam. in zaccharia per decem viros idem significatur. Per regnum intelligitur ecclesia septiformi gratia plena. per ecclesia eadem. quae quicunque sensus carnis et spiritus mundat. ut cum lampadibus bonorum operum christo occuriat.

**I**ota etiam littera ex qua nomen saluatoris exordium sumit. non soli apud grecos sed etiam apud hebreos tenari numerus significat. Qui ergo christiano nomine censentur et christo adhuc per tenari numerum signantur.

**Q**uidaz et indecum sub zorobabel dicit esse completa. Alij sub christo suo implenda quem videntur expectant.

**D**ecem homines. id est ecclesia quae compantur virginibus. quia quinarius numerus duplicans. et sunt sancte corpe et spiritu. qui etiam in presenti bene regit sensus corporis. duplicato numero accipiet in futuro decem ciuitates.

Hoc tantum querit dominus.

**T**eritatem tantum et pacem diligite.

**D**ec dicit dominus exercitum.